UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 072.2021
Campus Florestal

ATA Nº 072/2021 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às oito horas e cinco minutos, em
ambiente virtual, por meio do aplicativo computacional  Google Meet, reuniu-se pela  septuagésima
segunda vez, o Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus Florestal, presidido pelo Professor
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral e secretariado por Luana Paulina Miranda, Secretária do
Conselho Acadêmico e Administrativo. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Adilson
de Castro Antônio, Carla Crhistina Imenes de Morais, Danilo José Santos Gomes, Elias Vasconcelos
Rezende, Guilherme de Azambuja Pussieldi, Herbert Fernando Martins de Oliveira, Karina Rogério
de Oliveira Viana Souza, Osvaldo Costa Moreira, Rogério Duarte Torres, Sérgio Henrique Nogueira,
Sílvio  Rodrigo  de  Moura  Rocha,  Ricardo  Wagner  Mendonça  Trigo  e  Thiago  Mendonça.  Foi
justificada a ausência de José Leandro Peters e Rui Tarciso Barbosa Júnior. 1. Apreciação da Pauta.
Após  apresentação  da  Pauta,  foi  solicitada  a  retirada  do  item  8.  A  Pauta  foi  aprovada  por
unanimidade. 2. Ata nº  71/2021.  O Conselho realizou correções  gramaticais  e  aprovou a Ata  nº
71/2021  por  unanimidade. 3.  Homologação  de  ad  referendum:  3.1.  Progressão:  Instituto  de
Ciências Exatas e Tecnológicas:  Processo nº  23114.912914/2021-76 - Kristianne Lina Figueiredo.
Aprova a  solicitação  de  progressão  do  nível  Adjunto  2  para  Adjunto  3.  Processo  nº
23114.914464/2021-56 – Sibele Augusta Ferreira Leite. Aprova a solicitação de progressão do nível
D402 para D403. Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde: Processo nº 23114.910488/2021-36
– Thiago Mendonça. Aprova a solicitação de progressão do nível Adjunto 1 para Adjunto 2. 3.2.
Projetos Pedagógicos: 3.2.1. Processo n º 23114.914086/2021-19 – Aprova o Projeto Pedagógico do
Curso  Técnico  em  Eletrotécnica.  3.2.2.  Processo  nº  23114.914091/2021-13  –  Aprova  o  Projeto
Pedagógico do Curso Técnico em Informática. 3.2.3. Processo nº 23114.914087/2021-55 – Aprova o
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Confeitaria.  3.2.4. Processo nº 23114.914089/2021-44 –
Aprova o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Eventos. 3.2.5. Processo nº 23114.914088/2021-
08  –  Aprova  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em  Restaurante  e  Bar.  3.2.6.  Processo
nº23114.914090/2021-79  – Aprova  o  Projeto  Pedagógico  do  Curso  Técnico  em  Segurança  do
Trabalho. 3.3. Contrato/Convênios: Processo nº 23114.906731/2020-31 – Aprova o Segundo Termo
Aditivo ao contrato de prestação de serviços entre a Universidade Federal de Viçosa e o Instituto Ekos
Brasil, sob a coordenação do Professor Felipe Sá Fortes Leite, do Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde, do Campus Florestal, com interveniência da Sociedade de Investigações Florestais (SIF). O
Segundo  Termo  Aditivo  da  prestação  de  serviços, registrada  no RAEX  (Sistema  de  Registro  de
Atividades de Extensão) sob o código PRS-172/2021, tem como objetivo a prorrogação do prazo
contratual até 28 de março de 2023. Processo nº 23114.910793/2020-47 – Aprova o Segundo Termo
Aditivo ao contrato de prestação de serviços entre a Universidade Federal de Viçosa e o Instituto Ekos
Brasil, sob a coordenação do Professor Leonardo Esteves Lopes, do Instituto de Ciências Biológicas e
da Saúde, Campus Florestal, com interveniência da Sociedade de Investigações Florestais (SIF). O
Segundo  Termo  Aditivo  da prestação  de  serviço, registrada  no RAEX  (Sistema  de  Registro  de
Atividades de Extensão) sob o código PRS-214/2021, tem como objetivo a prorrogação do prazo
contratual até 15 de março de 2023. 3.4. Resultado de Concurso: Instituto de Ciências Agrárias:
Processo nº 23114.911382/2020-79 – Aprova o resultado do concurso para Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, em regime de Trabalho de

1
2
3

1

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 072.2021
Campus Florestal

Dedicação Exclusiva (DE), regido pelo Edital nº 36/2020, para a área de Agronomia, e  a contratação
do candidato  classificado em 1º  lugar,  Jonas  Alberto  Rios.  Processo nº  23114.910894/2021-07 –
Aprova  o  resultado  do  concurso  para  Professor substituto  para  lecionar  disciplinas  da  área  de
Fruticultura, Organografia e Sistemática de Culturas Agronômicas, regido pelo Edital nº 43/2021, e a
contratação  da  candidata  classificada  em 1º  lugar,  Herika  Paula  Pessoa.  O  Conselho  aprovou  a
homologação  dos  “ad  referendum”,  por  unanimidade.  4.  Processo  nº  23114.913291/2021-59  –
Solicitação de enquadramento do setor de Registro Escolar ao funcionamento em turno contínuo de
atendimento ao público e a padronização de funcionamento do Registro Escolar do Campus Florestal
com  os  Campi  Viçosa  e  Rio  Paranaíba.  Processo  apresentado  pelo  Conselheiro  Guilherme  de
Azambuja  Pussieldi,  discutido  e  aprovado  por  unanimidade.  5.  Capacitação:  Diretoria
Administrativo-Financeira:  Processo nº  23114.900200/2021-15 - Jardell Fillipe da Silva. Solicita
aprovação dos documentos referentes ao Doutorado em Modelagem Matemática e Computacional, no
Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Minas  Gerais  –  CEFET-MG.  Primeiro  semestre  de
2021 (0538501): Relatório Acadêmico (pág. 1); Avaliação de Desempenho (pág. 2); Histórico Escolar
(págs.  3  e  4);  Plano  de  Estudo  (pág.  5).  Diretoria  de  Assuntos  Comunitários: Processo  nº
23114.914255/2021-11  - Renata de Oliveira Castro. Solicita autorização para cursar o Programa de
Pós-graduação  Stricto  Sensu,  em  nível  de  Mestrado  em Ciência  e  Tecnologia  de  Alimentos,  no
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, com afastamento integral
das atividades laborais, por um período de 24 meses, de 1º de outubro de 2021 a 30 de setembro de
2023.  Processo  nº23114.908915/2019-00 - Elisângela  Lopes  de  Faria.  Solicita  aprovação  dos
documentos apresentados referentes ao Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal de São
João Del-Rei:  Primeiro semestre de 2021 (0544450): Relatório Acadêmico (pág. 1); Avaliação de
Desempenho (pág. 2); Histórico Escolar (págs. 3 e 4); Plano de Estudo (pág. 5). O Conselho aprovou
por unanimidade os processos de Capacitação. 6. Estágio Probatório: Instituto de Ciências Exatas
e Tecnológicas – Processo nº  Erick Matheus da Silveira Brito. Solicita aprovação do Processo de
Estágio  Probatório.  O  Conselho  aprovou  o  processo  por  unanimidade.  7.  Processo  nº
23114.915460/2021-95 –  Proposta  de Edital  do Processo Seletivo da CEDAF 2022.  O Conselho
aprovou por unanimidade a  proposta  de Edital/2022 e ressaltou a necessidade de atualização das
matrizes  curriculares  dos  cursos  Técnicos  e  Superiores  para  2023.  8.  Processo  nº
23114.904240/2020-55  -  Retribuição  por  Titulação-RT  do Professor Sérgio  Henrique  Nogueira.
Processo retirado de pauta. 9. Criação de Cursos Técnicos: 9.1. Processo 915271/2021-12 – Criação
do  Curso Técnico  em  Desenvolvimento  de  Sistemas  -  Trilhas  de  Futuro.  Processo  apresentado,
discutido  e  após  reajustes  no  Projeto  Pedagógico,  o  Conselho  aprovou  por  unanimidade.  9.2.
Processo  nº  915272/2021-67  –  Criação  do  Curso Técnico em  Edificações  -  Trilhas  de  Futuro.
Processo apresentado,  discutido e após reajustes no Projeto Pedagógico,  o Conselho aprovou por
unanimidade.  9.3. Processo nº 915273/2021-10 –  Criação  do Curso Técnico em Meio Ambiente -
Trilhas  de  Futuro.  Processo  apresentado,  discutido  e  após  reajustes  no  Projeto  Pedagógico,  o
Conselho  aprovou  por  unanimidade.  10.  Processo  nº  23114.913085/2021-49 –  Osvaldo  Costa
Moreira.  Solicita  remoção  para  o  Campus  Viçosa.  Após  discussões,  o  Conselho  aprovou  por
unanimidade o pedido de remoção interna requerida pelo Professor Osvaldo Costa Moreira, mediante
contrapartida de vaga para o Instituto de Ciências Biológicas do Campus Florestal.  Às dez horas a
reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo
Presidente,  Professor  Antônio  Cezar  Pereira  Calil  e  pela  Secretária  do  Conselho  Acadêmico

4
5
6

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 072.2021
Campus Florestal

Administrativo, Luana Paulina Miranda.

7
8
9

85